П Р О Т О К О Л

заседания Координационного комитета по проведению конкурсов
на предоставление грантов Президента Российской Федерации

на развитие гражданского общества

Москва

от 12 апреля 2017 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
С.В.КИРИЕНКО

Присутствовали:

члены Координационного комитета
по проведению конкурсов
на предоставление грантов
Президента Российской Федерации
на развитие гражданского
общества

- А.А.Бальжиров, Л.А.Бокерия,
В.В.Вавилов, Л.Н.Глебова,
Л.Н.Духанина, К.А.Клейменов,
П.П.Красноруцкий, А.Р.Крганов,
А.Ю.Кузнецова, Е.Ф.Лахова,
В.Р.Легойда, А.Ю.Немов,
С.Г.Новиков, В.А.Носов,
Л.В.Поляков, К.В.Ремчуков,
В.В.Рязанский, В.А.Садовничий,
К.Я.Соколова, М.Б.Терентьев,
А.Е.Ткаченко, З.И.Трегулова,
И.Е.Честин, И.В.Чукалин,
С.В.Чупшева, А.Е.Шадрин

О предоставлении грантов Президента Российской Федерации
на развитие гражданского общества в 2017 году

(Кириенко, Чукалин, Легойда, Новиков, Поляков, Кузнецова, Ремчуков,
Садовничий, Лахова, Красноруцкий, Честин, Глебова, Бокерия, Рязанский,

Носов, Клейменов, Соколова, Терентьев, Чупшева)

2

1. Согласиться с предложенными Фондом президентских грантов
сроками проведения конкурсов на предоставление грантов Президента
Российской Федерации на развитие гражданского общества в соответствии
с распоряжением Президента Российской Федерации от 3 апреля 2017 г.
№ 93-рп «Об обеспечении в 2017 году государственной поддержки
некоммерческих неправительственных организаций, участвующих
в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально
значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека
и гражданина» (далее – конкурсы), в том числе следующими сроками
приема заявок на участие в указанных конкурсах:

на участие в первом в 2017 г. конкурсе – с 17 апреля по 31 мая
2017 г.;

на участие во втором в 2017 г. конкурсе – с 16 августа по 29 сентября
2017 г.

2. Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения представленный
Фондом президентских грантов проект положения о конкурсе
на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие
гражданского общества в редакции согласно приложению № 1.

3. Согласиться с предложенным Фондом президентских грантов
переходом на подачу заявок на участие в конкурсе в электронной форме
(посредством заполнения электронных форм и загрузки электронных
копий документов на официальном сайте Фонда президентских грантов
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подписания
документа, подтверждающего подачу заявки на участие в конкурсе, его
сканирования и представления в Фонд президентских грантов путем
загрузки на указанном сайте).

4. Создать объединенный экспертный совет из числа
представителей федеральных органов государственной власти,
общественных объединений, научных и иных организаций, ученых
и специалистов, не входящих в состав Координационного комитета,
согласно приложению № 2.

5. Утвердить положение об объединенном экспертном совете
согласно приложению № 3.

6. Рекомендовать членам Координационного комитета
не подписывать писем о поддержке проектов, представляемых на конкурс.

3

7. Ответственному секретарю Координационного комитета,
генеральному директору Фонда президентских грантов И.В.Чукалину:

обеспечить оказание содействия некоммерческим
неправительственным организациям, испытывающим трудности
с подготовкой и подачей заявок на участие в конкурсе в электронной форме;

в срок до 28 апреля 2017 г. направить лицам, указанным в пункте 4
настоящего протокола, предложение войти в состав объединенного
экспертного совета;

представить для утверждения председателем Координационного
комитета состав объединенного экспертного совета (включая председателя
объединенного экспертного совета) из числа лиц, указанных в пункте 4
настоящего протокола, сообщивших о своем согласии войти в состав
объединенного экспертного совета в срок до 15 мая 2017 г.;

в срок до 30 июня 2017 г. подготовить и направить членам
Координационного комитета справку о планируемой организации
электронного взаимодействия при заключении договоров о предоставлении
грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского
общества и осуществлении контроля за их использованием, содержащую
в том числе указание на положения законодательства, позволяющие
признавать соответствующие документы (включая договоры, отчеты,
копии подтверждающих документов), представляемые в электронной
форме, равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным
собственноручной подписью.

Первый заместитель
Руководителя Администрации

Президента Российской Федерации,
председатель Координационного

комитета по проведению конкурсов
на предоставление грантов

Президента Российской Федерации
на развитие гражданского общества С.Кириенко

Ответственный секретарь
Координационного комитета

по проведению конкурсов
на предоставление грантов

Президента Российской Федерации
на развитие гражданского общества И.Чукалин